
 
 
 

ZA4879 
 
 

Flash Eurobarometer 236  
(Citizens' perceptions of fraud and the fight against fraud  

in the EU27) 
 

Country Specific Questionnaire 
Czech Republic 



FLASH EUROBAROMETER  
 

D1.   Pohlaví   [NEPTEJTE SE - OZNAČTE PŘÍSLUŠNOU MOŽNOST] 
 [1 ]  Muž 
 [2 ]  Žena 
 
D2.  Kolik je Vám let? 
  [_][_] roků 
 [ 00 ]  [ODMÍTNUTÍ/ŽÁDNÁ ODPOVĚĎ]  
 
D3. Kolik Vám bylo let, když jste ukončil/a své denní vzdělání?  
 [Zapište VĚK, KDY BYLO VZDĚLÁNÍ UKONČENO] 
  [_][_] roků 
  [ 00 ]  [STÁLE POKRAČUJE VE VZDĚLÁVÁNÍ] 
  [ 01 ]  [NIKDY NEPROŠEL CELODENNÍM VZDĚLÁVÁNÍM] 
 [99 ]  [ODMÍTNUTÍ/ŽÁDNÁ ODPOVĚĎ] 
 
D4.  Pokud se týče vašeho současného zaměstnání, řekl/a byste, že jste OSVČ, 

zaměstnanec, manuální pracovník, anebo byste řekl/a, že nevykonáváte žádné 
placené zaměstnání? Znamená to, že jste... 

 [POKUD BYLA POSKYTNUTA ODPOVĚĎ V HLAVNÍ KATEGORII, ČTĚTE 
PŘÍSLUŠNÉ PODKATEGORIE] 

 - OSVČ 
  i.e. :  - zemědělec, lesník, rybář......................................................................11 
 - majitel obchodu, řemeslník.................................................................12 
 - odborník (právník, lékař, účetní, architekt,...) ....................................13 
 - manažer firmy......................................................................................14 
 - jiné .......................................................................................................15 

- zaměstnanec  
  i.e. :   - odborník (lékař, právník, účetní, architekt...) ....................................21 

  - vyšší management, ředitel nebo vrcholný management ....................22 
  - střední management ............................................................................23 
  - státní úředník .......................................................................................24 
  - úředník v kanceláři ..............................................................................25 
  - jiný zaměstnanec (prodavač, zdravotní sestra a pod.)........................26 
  - jiné .......................................................................................................27 

 - dělník 
  i.e. :   - mistr / kontrolor (manažer týmu a pod.)............................................31 
  - dělník ...................................................................................................32 
  - nekvalifikovaný dělník........................................................................33 
  - jiné .......................................................................................................34 

- bez profesionální činnosti 
  i.e. :  - péče o domácnost ................................................................................41 
  - student (denní studium).......................................................................42 
  - důchodce .............................................................................................43 
  - hledá práci ...........................................................................................44 
  - jiné .......................................................................................................45 

 - [odmítl/a uvést].....................................................................................................99 
 
 



Page 2 of 4 

D6. Řekl/a byste, že žijete v.... 
 

 - oblast velkoměsta........................................................................................ 1 
 - jiné město/městská oblast........................................................................... 2 
 - venkovská oblast......................................................................................... 3 
 - [odmítl/a uvést] ............................................................................................ 9 

 
 
Q1.  Co si myslíte o rozsahu problému, pokud jde o následující 

oblasti/instituce: Je spíše častý nebo spíše vzácný? 
 
Spíše časté........................................................................................ 1 
Spíše vzácné..................................................................................... 2 
[Neví/neodpověděl(a)] ..................................................................... 9 
 

a) Podvody s prostředky státního rozpočtu České republiky 
(podvody se cly, DPH, podvody s prostředky státní podpory atd.)1 2 9  

b) Podvody s prostředky rozpočtu Evropské unie (podvody se cly, 
zneužívání podpor a grantů atd.) .................................................. 1 2 9  

c) Korupce/přečiny v české vládě a na úřadech ............................... 1 2 9 
d) Korupce/přečiny v úřadech Evropské unie .................................. 1 2 9 
e) Korupce/přečiny v mezinárodních organizacích (jako jsou OSN, 

Světová banka atd.) ..................................................................... 1 2 9 
 

Q2.  Můžete mi prosím u každého z následujících výroků týkajících se 
podvodů s prostředky rozpočtu Evropské unie říci, zda s ním spíše 
souhlasíte nebo spíše nesouhlasíte?  

 
Spíše souhlasím................................................................................ 1 
Spíše nesouhlasím............................................................................ 2 
[Neví/neodpověděl(a)] ..................................................................... 9 

a) Česká republika by měla více spolupracovat se službami 
zabývajícími se potíráním podvodů v institucích EU .................. 1 2 9  

b) Česká republika by měla více spolupracovat se službami 
zabývajícími se potíráním podvodů v ostatních členských státech 
EU................................................................................................. 1 2 9  

c) Evropská unie by měla koordinovat národní vyšetřování týkající 
se podvodů s prostředky rozpočtu EU ......................................... 1 2 9 

d) EU potřebuje vlastní organizaci/instituci na úrovni EU k potírání podvodů......... 1 2 9 
 
Q3.  Už jste někdy slyšel/a o organizaci OLAF - Evropském úřadu pro boj 

proti podvodům, který se zabývá potíráním podvodů, korupce a 
dalších neregulérních činností ovlivňujících finanční zájmy Evropské 
unie? 

 
Ano................................................................................................... 1 
Ne..................................................................................................... 2 
[Neví/neodpověděl(a)] ..................................................................... 9 

 
Q4.  Do jaké míry věříte následujícím organizacím, které bojují s podvody 

týkajícími se prostředků rozpočtu Evropské unie?  
 



Page 3 of 4 

 
Zcela důvěřuji .................................................................................. 3 
Částečně důvěřuji............................................................................. 2 
Vůbec nedůvěřuji............................................................................. 1 
[Neví/neodpověděl(a)] ..................................................................... 9 

 
 

a) Policejní síly v České republice ................................................ 1 2 3 9 
b) Celní úřady v České republice .................................................. 1 2 3 9 
c) Daňové úřady v České republice............................................... 1 2 3 9 
d) Soudy, právní systém v České republice................................... 1 2 3 9 
e) Evropský úřad pro boj proti podvodům (OLAF) ...................... 1 2 3 9 
f) Další evropské úřady (Eurojust, Europol, Účetní dvůr, Soudní 

dvůr atd..) .................................................................................. 1 2 3 9 
g) Tisk a média .............................................................................. 1 2 3 9 
h) Státní auditoři v České republice .............................................. 1 2 3 9 
i) Soukromé auditorské firmy v České republice ......................... 1 2 3 9 
j) Útvar odhalování korupce a finanční kriminality Policie ČR... 1 2 3 9 

 
Q5.  Požádal vás někdo v uplynulých 12 měsících o úplatek nebo očekával, 

že mu zaplatíte za jeho služby úplatek? 
 

Ano................................................................................................... 1 
Ne..................................................................................................... 2 
[Neví/neodpověděl(a)] ..................................................................... 9 

POKUD Q5=1 
 
Q5a.  (Kdy se to naposledy stalo) Kdo do toho byl zapojen? Jednalo se o...? 

  
Policista ………… ................................................................................... .01 
Celní úředník ............................................................................................. 02 
Daňový úředník ......................................................................................... 03 
Soudce, žalobce ......................................................................................... 04 
Jakýkoli druh kontrolora (například zdraví, stavebnictví, 
zaměstnání, kvalita potravin, hygienické kontroly, licencování atd.)  
................................................................................................................... 05 
Politik ........................................................................................................ 06 
Úředník evropské instituce........................................................................ 07 
Soukromí podnikatelé................................................................................ 08 
[Jiné] .......................................................................................................... 09 
[Neví/neodpověděl(a)]............................................................................... 99 

 
PTEJTE SE VŠECH 
 
Q6.  Jakým způsobem byste chtěl/a dostávat informace o boji proti 

podvodům škodícím rozpočtu EU? Můžete označit několik odpovědí. 
 

Rozhlas, TV................................................................................................. 1 
Noviny ......................................................................................................... 2 
Krátké seriály v televizi, televizní hry, krátké filmy pro televizi................ 3 
Internet nebo jiný webový nástroj, například You Tube atd....................... 4 
CD-ROM / DVD / videokazeta ................................................................... 5 



Page 4 of 4 

Brožura nebo leták....................................................................................... 6  
[Nechci takové informace] .......................................................................... 7 
[Žádný z těchto způsobů] ............................................................................ 8 
[Neví/neodpověděl(a)]................................................................................. 9 

 


